中国地质大学研究生院文件

（武汉）

中地大研发[2017] 106 号

关于加强研究生课程教学纪律的通知

各培养单位：

课程学习是我国学位和研究生教育制度的重要特征，是

保障研究生培养质量的必备环节，在研究生成长成才中具有

全面、综合和基础性作用。为进一步严肃研究生课程教学纪

律，提高课堂教学质量，树立良好的教风、学风，根据《高

等学校教师职业道德规范》及我校关于研究生课程教学的相

关管理规定，就进一步加强我校研究生课程教学纪律相关事

宜通知如下：

1、教师应按课表在规定时间、地点上课，不得迟到或

提前下课，不得自行更改上课时间或地点。因特殊原因需要

请人代课或调课的，必须事先向培养单位申报、并经研究生

院培养处批准后方可实行。

2、各培养单位应在本单位内深入开展课程教学纪律教

育，使广大师生充分认识到严肃课程教学纪律的重要性，自

觉遵守相关规定。教师应严格要求学生遵守课程纪律。对学

生违反课堂纪律的行为，教师要及时制止并给与适当的批评。

3、各培养单位须健全监督检查机制，加大对课程教学

情况的监督、检查，及时了解、处理本单位研究生课程教学

纪律中存在的问题。教师应严格执行课程学习考勤制度，可

通过点名、签到、课堂作业等多种方式进行考勤，做好记录，

并在学生总评成绩中予以体现。对无故缺课累计超过课程教

学时数 1/3的学生，教师应取消其课程考核资格。

4、研究生院与各培养单位将进一步加强教学纪律随机检

查。根据《中国地质大学（武汉）教学事故认定与处理暂行

办法（修订版）》（地大校办字〔2009〕18号），教师违反课

堂教学纪律、构成教学事故的，学校将根据事故发生的情节

与后果，认定A级、B级和C级。《教学事故处理认定书》记入

教职工认识档案，作为考核、评优、工资调整、职务晋升、

职称评定以及聘任等的有效依据。

二○一七年九月五日

主题词：研究生课程   教学纪律

中国地质大学（武汉）研究生院                          2017年 9月 5日

共计 3份